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چرا باید زباله های خشک را به نوماند بدهید؟
نوماند طرحی است که بنا دارد زباله خشک شهروندان را بخرد تا بتواند دست مافیای زباله را از معابر کوتاه 
کند تا دیگر کسی در این شهر تا کمر در زباله خم نشود و زباله های شهر هم به درستی تفکیک شود و به 
چرخه زیست محیطی بازگردد. مدیرعامل سازمان پسماند درباره مزایای این طرح گفت: »کسانی که از 
نوماند استفاده می کنند در بهای خدمات پسماند پایان سال شامل 30درصد تخفیف می شوند. علاوه بر آن 
افراد می توانند زباله های خشک خود را بفروشند که جزئیات قیمت در نرم افزار نوماند در بستر اپلیکیشن 
شهرزاد، آورده شده است. 3  ماه است که طرح نوماند را به صورت عملیاتی شروع کرده ایم و تا کنون65هزار 
نفر از نوماند استفاده کرده اند و 35هزار کاربر هم تقریبا بیشتر از 2 بار سفارش داشتند. طبق برنامه ریزی های 

صورت گرفته این مقدار باید در پایان سال به یک میلیون نصب برسد.«

مکث

مقصداین  وانتهاوانتها  کجاست؟
توقیف 1400 تن زباله  از مافیای زباله جمع کن

گروه شهریگزارش

تا کمر در سطل های زباله خم 
شده اند تا روزی خود را به خانه 
ببرند اما اشتباه نکنید ماجرای 
پول های هنگفت را نمی گوییم؛ 
ماجرای خرده پول هایی است که از 
سلطان زباله می گیرند؛ سلاطینی 
که با استخدام زباله گردها یا 
همان کولی کتفی ها از فعالیت 
هر کدام ماهانه 30میلیون 
تومان سود می برند، اما قسمت 
تأسف آور ماجرا آنجاست که تنها 
یک سوم این مقدار عاید زباله گرد 
بی نواست تا مافیا با سود 2 هزار 
و 500 میلیاردی اش پول های 
هنگفت به جیب بزند. بدون آنکه 
حتی لحظه ای سرش را داخل 
سطل زباله ببرد تا بفهمد دنیای 
تعفن زباله  های درون سطل ها چه 
شکلی است. با لباس های شیک 
می آید و استثمار می کند و می رود. 
می ماند آن کودک زباله گرد و یک 
دنیا بیماری و آسیب که از بچگی 
نصیبش می شود و مادر و پدری 
که چشم به راه چندرغاز پول 
بچه شان هستند و مردمی که برای 
داشتن لقمه ای نان شرایط سخت 
و طاقت فرسا را تحمل می کنند. 
می گویند چندین  ماه است که ورق 
برگشته و بخت بد یار سلاطین 

شده است.
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حمیدرضا حاجوی، سرپرست معاونت بافت و بناهای تاریخی اداره کل معماری و ساختمان شهرداری تهران: 
صدور پروانه مرمت و احیا و تعیین کاربرد بناهای تاریخی و ارزشمند تهران از مصوباتی است که اخیرا از سوی 
شهردار ابلاغ شده است. دغدغه ما این است که این اماکن ضمن بازگشت به حیات، زیربار فرهنگی بروند.

اختصاصزمینشهرداریبرایاستقراردستفروشانچهارراهولیعصرعج
سید محمد موسوی، شهردار منطقه۱۱ تهران: یک قطعه زمین تجاری به متراژ حدود ۲هزار مترمربع از اموال 
شهرداری با هدف ساماندهی دستفروشان چهارراه ولی عصر)عج( غرفه بندی و پس از یک هفته تمامی 

بساط گستران در غرفه ها ساماندهی می شوند. از هفته جاری تذکر لسانی رفع سد معبر آغاز شده است.

انتقادازوضعیتمناسبسازیمعابر
زهرا شمس احسان، رئیس کمیته اجتماعی شورای شهر تهران: نبود یک دستورالعمل جامع که تمامی 
جزئیات لازم برای مناسب سازی کالبدی و ارتقای دسترس پذیری فضاهای شهری را پوشش دهد، موجب 

بروز رویکردهای متفاوت در اجرای پروژه های عمرانی و سردرگمی شهروندان دارای معلولیت شده است.

اجرایتورهایگردشگریوموزهگردیدردههکرامت
امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران: برگزاری تورهای مذهبی )ویژه نمازگزاران مساجد( با 
هدف تکریم و زیارت بقاع متبرکه امام زادگان)ع( مدفون در شهر تهران در ایام دهه کرامت و تورهای ویژه 

سادات شهر تهران برای بازدید از جاذبه های گردشگری و موزه ها ازجمله برنامه های دهه کرامت است.

خبررضا محمدی؛ مدیرعامل سازمان پسماند شهرداری تهرانیادداشت

صفحه آرا: علی کاظمیصفحه آرا: علی کاظمی

خدمات شهری از نگاه شهروندان
سامانه خدمات و فوریت های شهری )1۳۷پلاس( باهدف بهبود 
و تسریع و تسهیل خدمات رسانی به شهروندان در محله هاي 
تهران راه اندازی شده است. آمارهای این سامانه در راستای 
شفاف سازی به صورت ماهانه روی سامانه شفافیت شهرداری 
تهران بارگذاری می شود. در چند سال گذشته موضوع نظافت 
معابر جزو اصلی ترین مطالبات مردمی بود و بیشترین فراوانی 
را داشت؛ اما با تصمیمات جدیدی که مدیریت شهری در 
این حوزه گرفته و طبق آخرین اطلاعات سامانه 1۳۷ پلاس 
)اسفند140۲( ثبت درخواست شهروندان درخصوص نظافت 

معابر کاهش یافته است. 
نظافت شهری پس از سال ها که پیاپی نخستین شکایت و 
مطالبه مردم در سامانه1۳۷ بود بالاخره به رتبه سوم سقوط 
کرد و این نشان از رضایت نسبی مردم در این حوزه دارد. همین 
اعداد و ارقام نشان می دهد که مدیران شهری مناطق و نواحی 
موضوع نظافت معابر و نگهداشت شهر را با جدیت پیگیری 
کرده اند و تعداد تماس ها از ۷005مورد در اسفند سال1401 به 

55۷1مورد در سال140۲ رسیده است. 
همچنین طبق اعداد و آمارها اسفند سال گذشته 145هزارو۷۸۳ 
پیام در سامانه 1۳۷ پلاس ثبت شده است که شهروندان 
۲0۳هزارو4۸۶ تماس تلفنی، ۲۲۸۷۹ تماس اینترنتی و 44۸۹ 
تماس هم به صورت پیامکی و... داشته اند. همچنین اعداد این 
سامانه نشان می دهد که کاشت نهال در منزل و باغچه معابر، 

رکورددار تماس ها بوده اند.

بیشترین فراوانی
کاشت نهال در منزل
کاشت نهال در باغچه
نظافت معابر
آلودگی صوتی
جمع آوری زباله و ضایعات
لایروبی جوی
سد معبر اصناف در پیاده رو
سد معبر دستفروشی وانتی ها
سد معبر دستفروش در پیاده رو
جمع آوری خاک و نخاله
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اصلاح فرآیندها و قراردادهای 
پیمانکاران حوزه پسماند

برای ایجاد تحول در زیرساخت های 
خدمات شهری چنین تصوری غلط است 
که بتوان با یک کلید و در فرصتی اندک 
تحول ایجاد کرد؛ بلکه برای انجام تغییرات 
مقدماتی لازم است. البته شهرداری تهران توانسته است پس از 
۶ماه تلاش اصلاح قراردادها را محقق کند. درواقع اکنون قرارداد 
از جنس پرداخت هزینه در قبال کار است. از طرفی قراردادها 
از جنس نیروی تامین اجتماعی و ماشین آلات و محتوایی است 
و به گونه ای تدوین می شود که نیازها با مأموریت ها همخوانی 
داشته باشد. قطعا در چنین شرایطی است که نظارت بر شیوه 
عملکرد پیمانکاران در رفت وروب نیز با نظارت بیشتری صورت 
می گیرد. یکی دیگر از مواردی که در بحث قراردادهای جدید 
مورد توجه قرار گرفته، حجم زباله ها و طول مسیر فعالیت است؛ 
یعنی پیمانکاران به کیلوگرمی که زباله  جمع آوری می کنند و 
براساس کیلومتری که نظافت را انجام می دهند، هزینه دریافت 
می کنند. این یعنی ما بابت عملکرد پیمانکار پول می دهیم. برای 
رسیدن به این اهداف، مرکز رصدی احداث شده است که تمام 
ماشین های مکانیزه در آن قابل ارزیابی اند و از طریق جی پی اس و 
سنسورهایی که در ابزارهای این ماشین آلات طراحی شده است، 

نظارت مستمری بر آنها صورت می گیرد. 
 از دیگر فعالیت های اجرایی در زمینه جمع آوری پسماندها پس 
از نظارت پذیرشدن قراردادهای جدید و تغییرات در محتوای 
قراردادها، انتخاب پیمانکارهایی است که بتوانند پاسخگوی 
جغرافیای در اختیارشان باشند؛ در این صورت می توان تفاوت را 
در نظافت شهر احساس کرد. نتیجه تمامی فعالیت های اجرایی 
در فرآیند اصلاح شده این بوده است که در فروردین ماه امسال 
حدود 10درصد حجم زباله های جمع آوری شده تهران افزایش 
یافته است؛ چون پیمانکارها حتی زباله و لجن انتهای نهرها را 
هم جمع آوری می کنند و کوچه پس کوچه ها هم از پاکیزگی 

مغفول نمانده اند.
با تمامی این فعالیت ها شهرداری برای داشتن شهری تمیز و 
پاکیزه نیازمند همکاری شهروندان است؛ چون با وجود آنکه 
در طول سالیان متوالی همه روی جمع آوری زباله در ساعت۲1 
اتفاق نظر داشته اند و دارند و حتی به نوعی جزئی از فرهنگ 
شهری شده، اما از زمان جانمایی مخازن مکانیزه در شهر، برخی 
از شهروندان تصور کرده اند که در هر ساعتی می توانند زباله ها را 
درون مخازن بریزند و همین مسئله کار حوزه خدمات شهری را 

دوچندان کرده است. 

پول های کثیف که از چرخه حذف شد
این روزها بازار مافیا از رونق افتاده و 5هزار زباله گرد از چرخه جمع آوری زباله شهر 
تهران حذف شده اند. این را رضا محمدی، مدیرعامل سازمان پسماند شهرداری 
تهران گفته است: » طبق آنچه آمارها عنوان می کنند قبلا حدود ۶ هزار زباله گرد 
در تهران فعالیت داشتند که با اجرای طرح هایی ازجمله تغییر در قراردادها، طرح 
نوماند و… تعداد زباله گردها به حدود هزار نفر رسیده است. این همه ماجرا نیست. 
صد نفر از کولی کتفی ها این روزها جذب شرکت های پیمانکاری جمع آوری زباله 
شهرداری تهران شده اند و به عنوان پاکبان در حال فعالیت هستند و حقوق آنها هم 

بین 1۲ تا 1۷ میلیون تومان است.«

پلمب ضایعات فروشی ها
مدیرعامل سازمان پسماند پس از بازدید صبحگاهی روز گذشته که از وضعیت 
نظافت شهری داشت، در جمع خبرنگاران عنوان کرد: »هر نوع خرید و فروش 
زباله های شهری جرم است و ضایعات فروشی هایی که زباله های شهری را 
خریداری کنند پلمب می شوند.« او اخبار دیگری هم در دست داشت: »تاکنون 
حدود ۸0 گاراژ که در کار خرید و فروش  زباله های شهری بودند طبق دستور 
قضایی پلمب شده است. از سوی دیگر ناظران پسماند هم در خروجی بزرگراه ها 
حضور دارند و ماشین های غیرمجاز حمل زباله شهری را توقیف می کنند.« 
به گفته این مقام مسئول از ابتدای سال حدود ۳00ماشین حمل زباله در ۳  ماه 
گذشته و 1400 تن زباله خشک توقیف شده است. محمدی می گوید که عده ای 
نمی خواهند طرح نوماند)تفکیک زباله خشک از مبدأ( به سرانجام برسد، چرا که 
درآمدشان کاهش پیدا کرده است. او این چالش ها را شگرد مافیای زباله دانست 
و گفت: »مافیای زباله از هر زباله گرد ۳0 میلیون تومان به صورت ماهانه سود 
می برد. در کل 1۸0 میلیارد تومان در  ماه و ۲هزار و500 میلیارد تومان در سال از 

زباله گردها سود می برد.«

قراردادهایی که پای مافیا را برید
حدود 4 ماه است که قراردادها با پیمانکاران تغییر کرده و به اعتقاد مدیرعامل 
سازمان پسماند، سبب ارتقای نظافت شهری شده است. محمدی تأکید کرد: 
»تغییراتی در محتوای قراردادها ایجاد شده تا نظارت پذیری افزایش پیدا کند. 
پس از تغییر قراردادهای پسماند حدود 10درصد حجم جمع آوری زباله ها افزایش 
پیدا کرده است. در این قراردادها پیمانکاران حق ندارند از اتباع غیرمجاز و کودکان 
استفاده کنند.« او در ادامه گفت: »جمع آوری زباله خشک هم برعهده پیمانکار 
است و با این رویه 10درصد زباله خشک در آرادکوه تفکیک می شود.« مدیرعامل 
سازمان پسماند درباره اثر این تغییر قراردادها عنوان کرد:»در حال حاضر ۶0 تا 
۷0 درصد زباله گردی در تهران کاهش پیدا کرده است.«او گفت که با پیمانکاری 
که کودکی را به عنوان پاکبان به کار گیرد به شدت برخورد می کنیم و این اقدام 

خلاف قانون است.

وضعیت این روزهای نظافت شهر چطور است؟ 
هوا گرگ و میش است و کارگران مشغول کارند.ساعت 
فعالیت شان از ۹شب شروع می شود؛ درست زمانی که ترافیک 
شهر سیر نزولی می گیرد و تاریکی همه را روانه خانه ها می کند. 
زباله های روز، لب به لب سطل ها آمده و همه توقع دارند درست در 
همین لحظه شهروند مسئولیت پذیر زباله خود را درون سطل ها 
قرار دهد. مخازن ساعت۹ کم کم خالی  و با ماشین آلات به 
بخش های میانی منتقل می شود تا پس از آن به آرادکوه برود. اما 
این همه ماجرا نیست. عملیات تخلیه مخازن از ۹شب تا ۳صبح 
ادامه دارد و پس از آن پاکبانان جارو به دست سطح معابر و جوی ها 
را پاکسازی می کنند و مخازن دوباره ساعت ۶خالی و شهر پاکیزه 
تحویل شهروندان می شود، اما چرا باز هم ساعات اولیه روز مخازن 

زباله شهر پر هستند؟

پایش 24ساعته مخازن
روز گذشته خبرنگاران شهری از معابر جنوبی و شرقی پایتخت 
به صورت سرزده بازدید کردند تا بدانند وضعیت نظافت شهری 
به چه صورت است. ساعت ۳صبح بود و معابر در حال نظافت. 
مخازن تمیز بودند و آنچه دیده می شد زباله هایی بود که کارگران 
پس از تمیز کردن معابر به مخازن منتقل می کنند، اما پیش از 
حضور شهروندان در شهر این مخازن هم خالی می شوند. برخی 
شهروندان زباله های خود را خارج از ساعت مقرر در سطل ها 
می گذارند و ساعت 10صبح می بینیم مخازن لبریز شده است. 
برای حل این مشکل چند  ماه است که پایش ۲4ساعته سطل های 
زباله انجام می شود و پاکبانان نگهداشت ۲4ساعته را در دستور کار 
قرار داده اند. ۳ بار در طول روز حمل زباله در دستور کار است. رضا 
محمدی گفت که در حال حاضر براساس وزن زباله از پیمانکار زباله 
خشک خریداری می شود که این اقدام سبب شده که 10 درصد 
زباله در تهران بیش از گذشته جمع آوری شود. پیمانکاران 

زباله های داخل نهر را هم با دقت جمع می کنند.

ماشین های شست وشوی معابر مشغول کارند
خروج زباله از محله ها به تنهایی به نظافت شهری کمک نمی کند 
و شست وشوی جداول و معابر در دستور کار است. از ساعت یک 
بامداد تا ۶صبح این ماشین ها به صورت مکانیزه کناره های جداول 
و سطح معابر را پاکسازی کرده و شست وشو می دهند. گاهی در  
ماه 4بار مخازن زباله هم شسته می شود تا بوی تعفن محله را 

تحت تأثیر قرار ندهد.

نوسازی ماشین آلات
50درصد ماشین های حمل زباله نوسازی شده و مدل 
ماشین ها برای سال140۲ است. این نوسازی را بخش 
خصوصی انجام داده و به گفته مدیرعامل سازمان 
پسماند شهرداری تهران در مرحله اول سرمایه 
نوسازی ماشین آلات در این دوره از قراردادها، ۲هزار 

میلیارد شده است.

شهروندی که هر ساعت زباله بیرون می گذارد
بخشی از ماجرای نظافت شهری به مدیریت شهری بازمی گردد 
و بخش دیگر آن به شهروندانی که هر ساعت زباله های خود را در 
معابر رها می کنند و یا در مخازن می ریزند. به دلیل ایجاد ترافیک، 
ماشین های زباله هر ساعتی امکان تردد در شهر را ندارند و با 
 مسئولیت ناپذیری برخی شاهد سرریز شدن سطل های زباله 

شهری هستیم. زمان گذاشتن زباله در مخازن ۲1 است.
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